
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Gestione Risorse Umane Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

COPIA DETERMINAZIONE N. 908 del 12/05/2017

Oggetto: RIDETERMINAZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2016.  

RIDETERMINAZIONE  FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE ANNO 2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che: 
-ai sensi dell’art.31, comma 1 CCNL 22/01/2004, le risorse finanziarie destinate alla contrattazione 
decentrata sono determinate annualmente dagli enti;
-con determina n. 2119 del 28/12/2016 che qui si intende integralmente riportata, veniva disposta la 
costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2016 e la rideterminazione del fondo delle risorse 
decentrate per l’anno 2015, dando atto che:
-con delibera di G.M. n. 270 del 20/09/2012 veniva avviata una ricognizione straordinaria in relazione
alla costituzione dei Fondi delle risorse decentrate degli anni 2003-2011, i cui risultati sono indicati nella
Determinazione  dirigenziale  n.  727  del  21/12/2012  “Ricognizione  e  ricostruzione  risorse  decentrate
riferita agli anni dal 2003 al 2011”;-

-a seguito di elaborazione del fondo relativo all’anno 2015 venivano individuati conteggi e percorsi di
interpretazione delle norme suscettibili di ulteriori approfondimenti e, stante la complessa normativa e la
nomina di un nuovo responsabile del servizio e di altri dipendenti assegnati al Servizio Risorse Umane, è
stato  necessario  utilizzare  un  servizio  di  tutoraggio  formativo  e  di  accompagnamento  in  materia  di
gestione del personale, affidato alla srl Publika,;

-a conclusione del percorso formativo di tutoraggio in materia di  personale Enti  Locali  e in sede di
applicazione delle norme che disciplinano la costituzione dei fondi del salario accessorio, è emerso che
negli anni precedenti alcune somme che andavano inserite sono state omesse e viceversa;

-alla  luce  delle  considerazioni  sopra  riportate  e  dell’attività  formativa  svolta,  gli  eventuali  oneri  da
recuperare nei fondi degli anni successivi saranno da restituire in cinque rate consecutive a decorrere dal
2017, giusta delibera di G.M. n. 280 del 22/12/2016 ;
-che all’uopo si provvederà alla ricostruzione dei fondi 2010-2016 nel corso dell’anno 2017;

DATO ATTO:
-che in virtù delle osservazioni e dello studio della normativa di riferimento, nella determina n. 2119/2016
veniva rideterminato anche il fondo del 2015 che quindi veniva riassunto, come nell’ allegato unico allo
stesso provvedimento;
-che,  per  addivenire  all'assegnazione  delle  risorse relative  all’anno  2016,  come riformulate,  è  stato
necessario costituire il fondo per il salario accessorio con gli intendimenti dell'Amministrazione legati alla



parte variabile dello stesso, in relazione alle voci accessorie direttamente disciplinate dal vigente contratto
nazionale di lavoro, giusta delibera di g.m. n. 280 del 22/12/2016;
-che a seguito della applicazione  della determina innanzi citata di costituzione del fondo 2016 nonchè
rideterminazione del fondo salario accessorio anno 2015, sono emersi: a) errori materiali di trasposizione
delle  formule  utilizzate  per  il  foglio  di  calcolo  relativo  alla  elaborazione  anno  2016  che  hanno
determinato un errato ammontare del fondo e, pertanto, appare necessario procedere alla rielaborazione
dello stesso; b) risparmi da utilizzo delle somme destinate all’  espletamento dello straordinario  nella
misura  di  €  5.692.04  c)  omesso inserimento  per  gli  anni  di  rispettiva  competenza  delle  somme da
destinarsi  al  personale  per  l’espletamento  delle  pratiche  relative  al  condono  edilizio  d)  omesso
inserimento delle somme dovute per incentivi ici a favore del personale dell’ufficio tributi relative agli
incassi rendicontati nell’anno 2015 (gennaio-agosto);

DATO ATTO:
-che, ai sensi del comma 236 della legge n.208/2015, l’ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento economico accessorio del personale di ciascuna delle amministrazioni di cui
all’art.1 comma 2 del dlg 165/2001 non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno
2015 ed è comunque automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in
servizio, tenendo conto del personale assumibile;
-che pertanto la normativa vigente nonché le istruzioni al conto annuale 2017 contenute nella circolare
della Ragioneria dello Stato n.19 del 27/04/2017 consentono la possibilità di ricomprendere nel calcolo
del personale in servizio al 31/12/2016, ai fini della determinazione della semisomma per la decurtazione
del fondo in modo proporzionale  alla riduzione del personale in servizio, anche le unità di personale già
inserite nel  programma triennale dei  fabbisogni  del personale 2016-2018 (piano occupazionale 2016)
indipendentemente dalla loro effettiva assunzione entro la fine dell’anno;

-che  con  delibera  n.  63  del  01/04/2016,  questo  Organo  ha  approvato  il  programma  triennale  del
fabbisogno di personale dell’Ente 2016/2018, formulando il  piano assunzionale allegato al richiamato
provvedimento, dove venivano previste due unità lavorative, senza procedere alla relativa assunzione;

VISTA la Legge di stabilità per l'anno 2016 (L.208/2015), che fissa il limite dell'ammontare complessivo
delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del  personale degli  enti  locali,  anche di
livello dirigenziale, nelle more dell'adozione dei decreti attuativi degli artt.11 e 17 della L. 124/2015,
prevedendo che lo stesso non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ed è
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenuto conto del
personale assumibile ai sensi della normativa vigente;

DATO ATTO che questo Comune è Ente sottoposto all'applicazione delle regole del patto di stabilità
interno ed è, pertanto, soggetto ai vincoli di spesa del personale di cui alla normativa vigente;

RITENUTO pertanto opportuno trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei revisori dei Conti;

RAVVISATA la propria competenza solo in merito alla costituzione del fondo di cui all'art.31, co. 2
(risorse aventi  carattere di certezza, stabilità e continuità) e non quelle di cui all'art.  31 co.  3 la cui
decisione è di competenza della giunta comunale;

In  qualità di  Responsabile dell’Area Tributi-Risorse Umane,  in virtù del  decreto sindacale  n.  15 del
21/07/2016, la scrivente è legittimata ad emettere il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni
normative e regolamentari vigenti; 



D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2)  di  ricostituire  il  Fondo  delle  Risorse  Decentrate  anno  2016  come  riprodotto  e  dettagliatamente
rappresentato nell'allegato unico al presente provvedimento.
3) di dare atto che il  fondo 2015 di cui all'allegato unico al presente provvedimento è stato corretto,
secondo quanto dedotto, osservato e calcolato nella parte narrativa del presente provvedimento.
4) di dare atto che, nei capitoli dei bilanci di competenza sono stanziate le risorse destinate ai Fondi delle
Risorse Decentrate (sia stabile che variabile);
5)  di  dare  atto  che  le  relative  destinazioni  dei  fondi  suddetti,  come riformulati,  saranno  oggetto  di
contrattazione decentrata.
6) di dare atto che dell'adozione del presente atto verrà data specifica informativa alle OO.SS. e ne sarà
effettuata espressa indicazione in sede di contrattazione decentrata.

Mesagne, 12/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 2 2 FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2016 473859,00



Mesagne, 12/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 12/05/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Dott.ssa Lucia GIOIA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 1263 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 15/05/2017 IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


